

## 連結貸借対照表

(令和 5年 3月31日現在)

(単位：円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	62,134,310,397	固定負債	25,532,504,694
有形固定資産	59,179,982,963	地方債等	15,744,934,756
事業用資産	19,104,895,312	長期未払金	-
土地	9,098,966,044	退職手当引当金	2,410,073,575
立木竹	306,589,900	損失補償等引当金	-
建物	22,672,683,986	その他	7,377,496,363
建物減価償却累計額	△ 13,417,421,958	流動負債	2,968,625,476
工作物	1,773,108,021	1年内償還予定地方債等	2,620,246,912
工作物減価償却累計額	△ 1,523,522,674	未払金	80,771,278
船舶	2,209,999	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△ 2,209,998	前受金	2,332,326
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	170,100,169
航空機	-	預り金	93,963,775
航空機減価償却累計額	-	その他	1,211,016
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	28,501,130,170
建設仮勘定	194,491,992	<b>【純資産の部】</b>	
インフラ資産	36,204,284,125	固定資産等形成分	63,310,238,153
土地	10,460,508,803	余剰分(不足分)	△ 24,817,675,964
建物	1,457,663,785	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 487,102,587		
工作物	60,365,182,283		
工作物減価償却累計額	△ 36,404,818,159		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	812,850,000		
物品	7,894,368,348		
物品減価償却累計額	△ 4,023,564,822		
無形固定資産	56,764,335		
ソフトウェア	16,009,086		
その他	40,755,249		
投資その他の資産	2,897,563,099		
投資及び出資金	106,090,173		
有価証券	77,038,173		
出資金	29,052,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	150,585,163		
長期貸付金	314,980,000		
基金	2,363,124,104		
減債基金	2,426,120		
その他	2,360,697,984		
その他	1,045,730		
徴収不能引当金	△ 38,262,071		
流動資産	4,859,381,962		
現金預金	2,976,170,334		
未収金	425,659,978		
短期貸付金	-		
基金	1,175,927,756		
財政調整基金	1,175,927,756		
減債基金	-		
棚卸資産	283,022,591		
その他	14,556,540		
徴収不能引当金	△ 15,955,237		
繰延資産	-		
資産合計	66,993,692,359	純資産合計	38,492,562,189
		負債及び純資産合計	66,993,692,359

## 連結行政コスト計算書

自 令和 4年 4月 1日

至 令和 5年 3月31日

(単位：円)

科目	金額
経常費用	20,648,417,209
業務費用	9,044,127,030
人件費	2,506,836,933
職員給与費	2,202,346,288
賞与等引当金繰入額	18,425,029
退職手当引当金繰入額	2,419,469
その他	283,646,147
物件費等	5,453,629,150
物件費	3,018,826,958
維持補修費	224,382,270
減価償却費	2,122,294,891
その他	88,125,031
その他の業務費用	1,083,660,947
支払利息	132,899,197
徴収不能引当金繰入額	10,611,531
その他	940,150,219
移転費用	11,604,290,179
補助金等	10,762,874,531
社会保障給付	837,175,999
他会計への繰出金	-
その他	4,239,649
経常収益	1,844,251,659
使用料及び手数料	1,126,447,401
その他	717,804,258
純経常行政コスト	18,804,165,550
臨時損失	16,003,900
災害復旧事業費	16,003,900
資産除売却損	-
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	1,936,916
資産売却益	1,936,916
その他	-
純行政コスト	18,818,232,534

## 連結純資産変動計算書

自 令和 4年 4月 1日

至 令和 5年 3月31日

(単位：円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	38,112,311,748	64,820,554,236	△ 26,708,242,488	0
純行政コスト (△)	△ 18,818,232,534		△ 18,818,232,534	0
財源	19,198,009,272		19,198,009,272	0
税金等	12,577,568,215		12,577,568,215	0
国県等補助金	6,620,441,057		6,620,441,057	0
本年度差額	379,776,738		379,776,738	0
固定資産等の変動 (内部変動)		△ 1,653,453,081	1,653,453,081	
有形固定資産等の増加		400,194,032	△ 400,194,032	
有形固定資産等の減少		△ 2,130,112,341	2,130,112,341	
貸付金・基金等の増加		1,042,399,755	△ 1,042,399,755	
貸付金・基金等の減少		△ 965,934,527	965,934,527	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	3,300,000	3,300,000		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 137,314,854	1,179,252	△ 138,494,106	
その他	134,488,557	138,657,746	△ 4,169,189	
本年度純資産変動額	380,250,441	△ 1,510,316,083	1,890,566,524	0
本年度末純資産残高	38,492,562,189	63,310,238,153	△ 24,817,675,964	0

## 連結資金収支計算書

自 令和 4年 4月 1日

至 令和 5年 3月31日

(単位：円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	17,589,437,848
業務費用支出	5,986,376,769
人件費支出	2,494,360,881
物件費等支出	3,164,020,257
支払利息支出	132,899,197
その他の支出	195,096,434
移転費用支出	11,603,061,079
補助金等支出	10,762,874,531
社会保障給付支出	837,175,999
他会計への繰出支出	-
その他の支出	3,010,549
業務収入	19,055,047,769
税収等収入	11,977,986,566
国県等補助金収入	5,619,903,139
使用料及び手数料収入	1,130,785,092
その他の収入	326,372,972
臨時支出	16,003,900
災害復旧事業費支出	16,003,900
その他の支出	-
臨時収入	803,288,133
<b>業務活動収支</b>	<b>2,252,894,154</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,274,547,710
公共施設等整備費支出	382,577,310
基金積立金支出	891,970,400
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	802,531,371
国県等補助金収入	92,812,094
基金取崩収入	629,558,974
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	2,062,234
その他の収入	78,098,069
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 472,016,339</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	2,454,409,042
地方債等償還支出	2,007,367,611
その他の支出	447,041,431
財務活動収入	592,221,520
地方債等発行収入	592,221,520
その他の収入	-
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 1,862,187,522</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>△ 81,309,707</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>2,957,387,311</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>196,227</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>2,876,273,831</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>99,484,553</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>411,950</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>99,896,503</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>2,976,170,334</b>

## 注記（連結会計財務書類）

### 1 重要な会計方針

#### (1) 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法

##### ① 有形固定資産……………取得原価

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。

##### ア 昭和 59 年度以前に取得したもの……………再調達原価

ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額 1 円としています。

##### イ 昭和 60 年度以後に取得したもの

取得原価が判明しているもの……………取得原価

取得原価が不明なもの……………再調達原価

ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額 1 円としています。

##### ② 無形固定資産……………取得原価

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。

取得原価が判明しているもの……………取得原価

取得原価が不明なもの……………再調達原価

#### (2) 有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法

##### ① 満期保有目的有価証券……………償却原価法（定額法）

##### ② 満期保有目的以外の有価証券

ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格

イ 市場価格のないもの……………取得原価（又は償却原価法（定額法））

##### ③ 出資金

ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格

イ 市場価格のないもの……………取得原価（又は償却原価法（定額法））

#### (3) 有形固定資産等の減価償却の方法

##### ① 有形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建物 15 年 ～ 50 年

工作物 6 年 ～ 60 年

物品 3 年 ～ 20 年

##### ② 無形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法

（ソフトウェアについては、見込利用期間（5 年）に基づく定額法によっています。）

##### ③ リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

……………自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法

(4) 引当金の計上基準及び算定方法

① 投資損失引当金

市場価格のない投資及び出資金のうち、連結対象団体（会計）に対するものについて、実質価額が著しく低下した場合における実質価額と取得価額との差額を計上しています。

② 徴収不能引当金

未収金については、過去5年間の平均不納欠損率により（又は個別に回収可能性を検討し）、徴収不能見込額を計上しています。

長期延滞債権については、過去5年間の平均不納欠損率により（又は個別に回収可能性を検討し）、徴収不能見込額を計上しています。

長期貸付金については、過去5年間の平均不納欠損率により（又は個別に回収可能性を検討し）、徴収不能見込額を計上しています。

③ 退職手当引当金

期末自己都合要支給額を計上しています。

④ 損失補償等引当金

履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公共団体の財政の健全化に関する法律に規定する将来負担比率の算定に含めた将来負担額を計上しています。

⑤ 賞与等引当金

翌年度6月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。

(5) リース取引の処理方法

① ファイナンス・リース取引

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。ただし、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

② オペレーティング・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

(6) 連結資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（3ヶ月以内の短期投資等）を資金の範囲としております。

このうち現金同等物は、短期投資の他、出納整理期間中の取引により発生する資金の受払いも含んでおります。

(7) 採用した消費税等の会計処理

税込方式によっております。ただし、水道事業会計、温泉事業会計、下水道事業会計は税抜方式によっております。

2 重要な会計方針の変更等

該当する事象はありません。

### 3 重要な後発事象

該当する事象はありません。

### 4 偶発債務

#### (1) 係争中の訴訟等

偶発債務に該当する重要な事象はありません。

### 5 追加情報

#### (1) 財務書類の内容を理解するために必要と認められる事項

##### ① 連結会計財務書類の対象範囲は次のとおりです。

団体（会計）名	区分	連結の方法	比例連結割合
システム組合	一部事務組合・広域連合	全部連結	100%
後期高齢者医療広域連合	一部事務組合・広域連合	比例連結	0.39%
湯河原町真鶴衛生組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	79.56%
(有)コミュニティサービス	第三セクター等	全部連結	100%
湯河原町土地開発公社	地方三公社	全部連結	100%
一般社団法人湯河原町シルバー人材センター	第三セクター等	全部連結	100%

連結の方法は次のとおりです。

- (ア) 一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象としています。
- (イ) 退職手当組合は、連結財務書類の貸借対照表に当該団体の持分相当の退職手当にかかる基金及び退職手当準備金を計上して退職手当組合を連結したものとみなしています。
- (ウ) 第三セクター等は、出資割合等が50%を超える団体（出資割合等が50%以下であっても業務運営に実質的に主導的な立場を確保している団体を含みます。）は、全部連結の対象としています。また、いずれの地方公共団体にとっても全部連結の対象とならない第三セクター等については、出資割合等や活動実績等に応じて、比例連結の対象としています。ただし、出資割合が25%未満であって、損失補償を付している等の重要性がない場合は、比例連結の対象としていない場合があります。

##### ② 地方自治法第 235 条の 5 に基づき出納整理期間が設けられている会計においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

##### ③ 千円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。

# 附属明細書

## 1. 貸借対照表の内容に関する明細

### (1) 資産項目の明細

#### ①有形固定資産の明細

(単位：円)

区分	前年度末残高 (A)	本年度増加額 (B)	本年度減少額 (C)	本年度末残高 (A) + (B) - (C) (D)	本年度末 減価償却累計額 (E)	本年度償却額 (F)	差引本年度末残 高 (D) - (E)
事業用資産	33,872,510,774	152,090,830	369,844	34,024,231,760	14,943,154,630	550,470,209	19,081,077,130
土地	9,085,346,525	13,619,519	0	9,098,966,044	0	0	9,098,966,044
立木竹	306,589,900	0	0	306,589,900	0	0	306,589,900
建物	22,573,954,513	99,099,317	369,844	22,672,683,986	13,416,914,882	515,354,368	9,255,769,104
工作物	1,756,836,027	16,271,994	0	1,773,108,021	1,524,029,750	35,115,841	249,078,271
船舶	2,209,999	0	0	2,209,999	2,209,998	0	1
浮標等	0	0	0	0	0	0	0
航空機	0	0	0	0	0	0	0
その他	0	0	0	0	0	0	0
建設仮勘定	147,573,810	23,100,000	0	170,673,810	0	0	170,673,810
インフラ資産	72,988,978,358	121,997,971	10,212,156	73,120,023,053	36,891,920,746	1,188,399,503	36,228,102,307
土地	10,440,854,119	19,780,000	125,316	10,460,508,803	0	0	10,460,508,803
建物	1,436,295,555	21,368,230	0	1,457,663,785	487,102,587	36,618,533	970,561,198
工作物	60,275,160,502	80,849,741	10,086,840	60,365,182,283	36,404,818,159	1,151,780,970	23,960,364,124
その他	0	0	0	0	0	0	0
建設仮勘定	836,668,182	0	0	836,668,182	0	0	836,668,182
物品	7,827,097,381	72,952,332	28,612,500	7,894,368,348	4,023,564,822	197,251,039	3,870,803,526
合計	114,688,586,513	347,041,133	39,194,500	115,038,623,161	55,858,640,198	1,936,120,751	59,179,982,963